
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

 

PORTARIA Nº 3061, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
  

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 515, de 07 de março de 2016, publicada no Diário Oficial 

da União em 11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, em exercício no Campus 

Taguatinga, como membros da Comissão Eleitoral do Conselho Gestor do Campus Taguatinga, 

conforme disposto na Resolução nº 023-2012/CS-IFB. 

 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE CARGO 

Fabiano Cavalcanti Fernandes 1807385 Docente 

Rodrigo Maia Dias Ledo 1907761 Docente 

Anderson do Nascimento Cabral 1969245 Técnico Administrativo 

Irineide Portuguez da Cunha 2221086 Técnico Administrativo 

 

Art. 2º Caberá a comissão: 

I – Propor o calendário do processo eleitoral para aprovação da Direção Geral; 

II – Apresentar a comunidade escolar um cronograma das etapas a serem realizadas; 

III – Desenvolver todas as atividades necessárias para garantir o livre exercício 

democrático dos servidores durante o processo eleitoral. 

 

Art. 3º O prazo para a realização dos trabalhos da comissão será estipulado em até 50 

dias para conclusão do processo eleitoral. 

 

Art. 4º Designar como presidente e suplente da comissão os servidores Rodrigo Maia 

Dias Ledo, matrícula SIAPE nº 1907761 e Fabiano Cavalcanti Fernandes, matrícula SIAPE nº 

1807385, respectivamente. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Original Assinado 

LEONARDO MOREIRA LEODIDO 

Diretor Geral do Campus Taguatinga 

Portaria nº 515, de 07/03/2016, DOU em 11/03/2016 

 

 

 

Publicada no BS/IFB, de 01.11.2016 
 


